DE
PLATONIS ALTERO RERUM PRINCIPIO

qui conseruare possunt. Nam etiam ratione, quae est de re cognoscere idem, nihil aliud est nisi ratione, in eorum locis hinc de Platonicis altero rerum principio disputationem substituere.

Hinc sit ex verbo, quod in libro de Republica, capitulo 10, tunc rerum materiarum, quam Socratis agit, SCRIPSIT

Quia, qui secundum suam sententiam, quae dicitur, Plato, non existet nobis proportionis, rationis, hoc ut illa proportionis possit, breviter expatet et dissipato modo, quod fuit, quod dicit ad eius operum studiandam impetrare.

Causa vero hanc **Dr. A. HUNDERT.** in multis, quod dicit, ratione, non est separata; sed hinc sunt, quae adiectiles, quae eruntur ex perenni, sicut et rati et rationes. Atque sunt haec, quae sensu rationi, hanc ob causam, quae ad ceterum exemplum, utique similitudinem sunt expressiones, orationes. Hoc vero quidem non est, hinc quae primum, quod scimus, hanc ob causam, ad illa translatio, proprietas quae in ipsa non esse potest, ut illa, quae est, non modo diversas, sed hinc contrarias rationes, ideas vero rationes non esse contrarias, quoniam inter se differentia sive non rationes sive alias hanc ob causam, illas rationes, quod designat illud Non omnes significant contrarias opiniones, non rationes, non diversas.

Quae igitur ita sint, hanc questionem, quid, ob causam, typis, hinc mundus integrum significat exemplum alterum, per quod difficulter omnino nescire posset Plato, si sola in ratione habuerae non esset rationes, quae non esse, sed etiam non esse dicere affirmat, non negantur, utroque quae exterum, et objectiva realitate, ut loguntur, essent deaffitae. Eiusmodi ideas supponit, ut in

22

ПРИЧИНА ПРИЧИНОВАНИЯ

11/11/12

ЛНБ/ГЦ/Д

С

monitione inservit manuam suam semper conseruare hanc autem ut in operibus
institutis etiam in aliis quae in libro eiusdem continetur. Nam etiam catalogus
etiamque omnis eiusdem operis in libro eiusdem continetur. Nam etiamque
omnis eiusdem operis in libro eiusdem continetur. Nam etiamque omnis eiusdem
operis in libro eiusdem continetur. Nam etiamque omnis eiusdem operis in libro eiusdem
continetur. Nam etiamque omnis eiusdem operis in libro eiusdem continetur.

Quo tempore certior factus sum, mihi obeundum esse munus dissertationis
hujus conscribendae, defixus eram in libro Hofmanni, qui inscribitur „Schriftbeweis“
perscrutando eaque, quae in eo de bonis angelis inveneram, me incitarunt ad illam
rem accuratius pertractandam. Multae vero obstabant causae, quominus quae hac
de re congesseram ederem, atque me cogebant, in eorum locum hanc de Platonis
altero rerum principio disputationem substituere.

Plato etsi *vix* verbo, quod Aristoteli debemus, nunquam utitur, tamen rerum
materiae, quam Stagirites significat, notionem non nescit. Quam quo modo accipi
velit Plato, cum explicare nobis proposuerimus, negotium hoc ut rite procedere
possit, breviter enarrare et illustrare nobis liceat, quid fuerit, quod illum ad eam
omnino statuendam impulerit.

Causa vero haec erat. Secundum Platonem ideae, quae omnis vicissitudinis
sint expertes, re vera sunt, res adspectabiles, quae oriantur et pereant, simul et
sunt et non sunt. Atque sunt res, quae sensum movent, hanc ob causam, quod ad
idearum exemplum atque similitudinem sunt expressae et conformatae. Quod vero
caudem non sunt, haec qua premuntur inopia minime referri potest ad illa exemplaria,
propterea quod si res non esse dicuntur, id eas significat prae se ferre non modo
diversas, sed [plane contrarias rationes, ideae vero eatenus non esse contenduntur,
quatenus inter se differunt atque aliae non eandem atque aliae indolem habent atque
naturam, quod denique illud Non-esse significat contrarium quiddam, hoc tantummodo
diversum.

Quae quum ita sint, hanc quaestionem, quid impediat, quominus hicce
mundus integrum excipiat exemplum aeternum, perquam difficilem omnino subterfugere
potuit Plato, si sola in ratione humana res sensus ferentes, quas non modo esse
sed etiam non esse diserte affirmat, sitas censisset, quippe quae externa sive
objectiva realitate, ut loquuntur, essent destitutae. Etenim ideae quamvis in se

spectatae vi et natura sua sibi semper constant neque unquam subeant mutationem, tamen ad se invicem relatae tales sunt, ut in una eademque praeter summam boni ideam, quae ceteras omnes dignitate et praestantia sua superat longissime, variae eaque inter ipsas diversae rationes copulari possint ac discerni. Quas animo cum cerneremus nimis oblii, per se consideratas ideas, quamvis retinentes illam relationis vim, nunquam desciscere a propria facultate, accidere posset, ut tamquam falsa specie delusi opinaremur ejus modi rerum naturam, in qua idearum inter se commixtarum propria vis adeo esset sublata, ut ipsae et esse et non esse putandae essent eoque adduceremur, ut animo fingeremus, quem cernere nobis videremur, mundum. Qua argumentandi ratione, quae philosophi cujusdam recentioris aetatis haud absimilis esset, si Plato, id quod Ritterus¹⁾ alii statuerunt, esset usus, studuisse ex idearum aut copulatione aut discretione atque ex ratione, qua hanc cohaesionem aut disjunctionem mente cognosceremus, repetere incertam opinationem atque ex hac patetfacere originem eorum, quae sensum movent et in opinione considunt.

Verum non tam re ipsa quam mero arbitrio et praejudicata opinione sic statuitur. Plato enim hanc quam diximus viam declarandae ex nostra cognoscendi percipiendique ratione rerum corporearum naturae neque ingredi potuit, si quidem hic idealismus quem vocant mirum quantum abhorret ab omni ipsius cogitandi sentiendique ratione, et re vera ingressus est viam plane contrariam, quum ubivis sensum perceptionem deducat a natura eorum, quae sensibus sunt subjecta, neque ideas, nisi quod, quae de ipsis sensuum ope judicare nobis videmur, in ipsarum absolutam naturam temere transferamus, inter se commisceri censeat.

At quaestionem de omnium rerum defectu ut evitaret Plato, alterum quo uti poterat perfugium reliquum erat id, ut res corporeas, quae quidem veritate externa sane non carerent, aut ex nihilo creatas aut ex summa boni idea promanando exortas judicaret.

Primum vero rerum ex nihilo creatarum sententia quum reliquis philosophis Graecis ignota fuit tum Platoni. Accedit quod mundi creatio neque fieri potest neque cogitari nisi deum tamquam personam statuas, qui quum per omnem aeternitatem potuerit subsistere tamquam numen perfectissimum et sine mundo sibi ipsi sufficientissimum, tamen voluerit virtutum suarum exhibere quasi documentum aliquod. Platonem autem deum, quem vere deum nomines, aut certe statuisse aut omnino

1) cf. hist. phil. P. II. pg. 327 sqq.

cognitum habuisse, id si non veri prorsus dissimile at tamen maxime dubium videtur. Deinde quod promanasse ex summa boni idea res ipsas statuerit Plato, ita ut quo quid magis ab illa desciverit, eo sit deterius, ea de re dialogi ejus tam constanter conticent, ut omnium rerum ut ita dicam egestatis causam hoc modo explicare, id esset ei obtrudere inferioris aetatis opinionem scilicet Neo-Platonicam.

Quodsi ejusmodi argumentationes scripta Platonis exhibent nullas, discrimen vero rerum, quas aut oculis spectamus aut mente intelligimus, nullo modo, uti jam supra vidimus, ex idearum natura explicari potest, nihil supererat, quam ut rerum principium alterum auxilio vocaret Plato.

Cap. I.

Quod rerum principium alterum quale sit, omni modo investigaturi penitusque cognituri disputationis viam ac rationem sic instituemus, ut dialogos, qui Philebi et Timaei nomine inscrubuntur, utpote hujus doctrinae fundamenta, oculis perlustrantes primum, quid ipse Plato de ea re dixerit, quanta maxima fieri potest cum diligentia conquiramus.

Et in illo Platonis scripto modo tres modo quattuor eorum quae sunt species enumerantur, primum τὸ ἀπειρον vel η ἀπειρια¹⁾, deinde τὸ πέριον²⁾, ad quod alterum genus, quicquid certa aliqua forma est praeditum et qualitate eandemque etiam aliis rebus illa parentibus impertit, referri est consentaneum. Accedit tertia species, quam vocat³⁾ τὸ εξ ἀρχῶν τούτων ἐν τι ξυμμασγόμενον sive⁴⁾ τὸ τούτων ἔκγονον sive⁵⁾ μητήρ καὶ γενέτην σύσικον sive⁶⁾ τὸ κατεύθυντον, quibus vocabulis nihil aliud significari appetet, quam id ipsum, quod ex infinito efficitur accidente finito, hanc videlicet, quam cernimus, rerum universitatem. Atque quum, quicquid gignitur, necesse sit ex causa aliqua, ejus quasi effectrice, gignatur, Plato quartam speciem esse vult τὸς ξυμμιξεῖσας τούτων πρὸς ἄλληλα τὴν αἵτια⁷⁾ sive τὸς τὰς μητέρας αἵτια καὶ γενέτεως⁸⁾ sive simpliciter τὸ τὰς αἵτιας γένος⁹⁾). Atque haec pro numine divino vel pro summa idea est habenda. Sed τὸ ἀπειρον illud, quo rerum materiam aliquam significari atque proponi et per se perspicuum esse videtur atque manifestum omnibus et consensus eorum, quicunque hac de re scripserunt, testatur, Plato accuratius ita exponit, ut sit id¹⁰⁾ quod in se recipiat